
В соответствии с частью 12 ст. 44 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возбудить дело №15-01-15-03/120 по признакам нарушения Администрацией
Новониколаевского городского поселения Новониколаевского муниципального
района Волгоградской области (403901, Волгоградская область, р.п.
Новониколаевский, ул. Народная, 128) части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту - Закон о защите
конкуренции).

Управлением ФАС по Волгоградской области установлено, что Администрацией
Новониколаевского городского поселения заключен договор аренды земельного
участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый номер <...>
:20:030209:841, с Сахаровым В.М. от 22.05.2009 № 2 на 5 лет и договор аренды
земельного участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый номер <...>
:20:030209:931, с Поповым А.Б. от 18.04.2013 № 1 на 359 дней.

Согласно Протоколу № 3 заседания постоянно действующей комиссии
Новониколаевского городского поселения по выделению земельных участков в
аренду из земель, находящихся в собственности Новониколаевского городского
поселения и контролю за использованием и охраной земель от 20.05.2014 (далее –
Протокол № 3), Комиссия решила рекомендовать Главе Новониколаевского
городского поселения продлить действие договоров аренды Сахарову В.М. и
Попову А.Б. На основании Протокола № 3 Администрацией приняты Постановления
№ 88 «О продлении срока действия договора аренды земельного участка
сельскохозяйственного назначения под прудом «Новый»  с гидротехническим
сооружением для рыбохозяйственных нужд на территории Новониколаевского
городского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской
области» от 20.05.2014 (далее – Постановление № 88) и Постановление № 89 «О
продлении срока действия договора аренды земельного участка
сельскохозяйственного назначения под прудом «Безымянный» с гидротехническим
сооружением для рыбохозяйственных нужд на территории Новониколаевского
городского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской
области» от 20.05.2014 (далее – Постановление № 89).

23.05.2014 между Администрацией и Сахаровым В.М. заключено дополнительное
соглашение о продлении срок договора аренды от 22.05.2009 на 5 лет. 23.05.2014
между Администрацией и Поповым А.Б. также заключено дополнительное
соглашение о продлении срока договора аренды от 18.04.2013 на 5 лет.

Сообщения о наличии вышеуказанных земельных участков сельскохозяйственного
назначения, предлагаемых для передачи в аренду, после истечения сроков
договоров аренды, Администрацией опубликованы не были.

Таким образом, в действиях Администрации Новониколаевского городского
поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области
содержатся признаки нарушения ч. 1 ст. 15 Федерального закона «О защите
конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006, выразившихся в  предоставлении земель
сельскохозяйственного назначения Сахарову В.М. и Попову А.Б. в аренду в
нарушение процедуры предоставления таких земельных участков,



предусмотренной земельным законодательством, а именно: частью 2 статьи 10
Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения".

2. Создать Комиссию для рассмотрения дела № 15-01-15-03/120 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: Бурба В.В. – заместитель руководителя – начальник
отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:   Ячменева О.И. – заместитель начальника
отдела контроля органов власти;

Лосевская Е.В. – главный государственный инспектор
отдела контроля органов власти;

Савинкова О.Л. – старший государственный инспектор
отдела контроля органов власти;

Тибилова Э.А. – государственный инспектор отдела
контроля органов власти;

3. Назначить лицом, ответственным за обеспечение производства по настоящему
делу и контроль за исполнением принятых актов, - Ячменеву О.И. (в случае ее
отсутствия – Лосевскую Е.В.)

4. Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на заместителя руководителя
управления Бурба В.В.


